- 1 -

广西师范大学漓江学院文件
漓院政学工〔2018〕102 号

关于做好 2018 级新生军训工作的通知

各系（部），各单位：

根据《中华人民共和国兵役法》《中国人民共和国国防法》

以及广西教育厅、广西军区备战建设局《关于印发 2018年全区

学生军事训练计划（第一批）的通知》（桂军站〔2018〕190号）

文件精神，现就做好 2018级新生军训工作的有关事项通知如下：

一、军训时间安排

军训时间从 2018年 9月 17日至 30日，共 14天。由桂林警

备区统一安排，落实承训教官。

二、指导思想

以党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神为指

导，围绕国家人才培养战略和国防后备力量建设需要，通过国防

教育和军事训练，培养学生爱国主义、集体主义精神，增强组织

纪律观念，自信自强，勤奋刻苦，促进校风学风建设。

- 2 -

三、军训内容

新生军训的重点是队列和分列式训练、生活作息行为养成和

内务整理的训练。具体内容如下:

（一）开展国防教育。一是开展国防和革命传统教育，提高

学生的国防观念，培养爱国情操；二是学习了解国际军事斗争形

势，增强学生的使命感和责任感。

（二）条令教育与训练。各类条令教育，重点完成单个军人

队列动作及分队队列动作训练，培养锻炼学生的军容风纪和意志

品质，打造学生集体意识。

（三）轻武器知识讲解。主要学习轻武器常识，射击原理，

射击动作及方法，了解枪械知识，学习验枪，让学生掌握基础的

枪械使用。

（四）内务整理训练。按照部队内务整理的标准，规范学生

在床铺整理、物品摆放、卫生清扫、按时作息等方面的良好习惯，

做到每天有训练、有要求、定期开展检查评比，培养学生严谨的

生活作风和治学态度。

（五）素质拓展训练。主要包括单兵战术动作学习、军事地

形图的基本使用、防核生化武器袭击及基本的战场救护、军体拳

学习机操练等内容，提高学生综合素质，让学生掌握基础的军事

技能。

- 3 -

四、组织实施

在学校一把手直接负责，学校分管学生军训工作领导的统筹

下，由学生事务部负责协调军训工作，承训单位具体实施训练工

作，各系领导、新生辅导员协同教官做好军训学生的教育和管理

工作。

（一）宣传动员。各系要按要求召开军训动员大会，使学生

认清军训的目的和纪律、安全要求，激发训练热情，提高训练的

主动性和积极性。

（二）分步实施。按照训练计划分科目逐项进行训练，从分

解到连贯，从简单到复杂，使学生逐步学会动作要领，掌握基本

技能。

（三）评比竞赛。在军训过程中，通过对内务卫生、军容风

纪、文体活动、连队拉歌等内容的组织和评比，丰富军训内容、

活跃军训生活，加强情感交流，鼓舞学生军训的激情和斗志。

（四）总结讲评。军训结束时，评选军训先进集体和个人，

并予以表彰。同时，通过总结军训经验、交流学习训练体会，及

时巩固军训成果，让学生拥有大学学习生活的良好开端，为军训

结束后的集体晨练、早读、课程学习创造有利条件。

五、军训工作的要求

（一）切实做好思想教育和组织管理工作。开训前，各系要

认真做好动员工作，统一思想，端正作风，调动学生的主动性和

积极性，加强军训的组织和安全管理，确保军训任务的顺利完成。

- 4 -

（二）把纪律和作风的培养贯穿到军训的过程中。既要加强

纪律，从严要求，从严训练，又要科学安排，讲究方法，注重实

效；要建立考勤和请假制度,实事求是，扎扎实实地抓好军训的各

项内容。

（三）开展互帮互学和争先创优活动。要虚心学习部队的好

思想、好作风，学习部队的育人方式和管理经验，倡导师生之间、

学生之间互相学习，互相帮助，共同进步；要增强集体荣誉感，

以每个人的刻苦努力和团队的团结互助，争创军训先进集体和标

兵。

（四）军训和入学教育相结合。新生军训是大学学习生活的

开始，大学第一学期又是新生实现角色转换、学会独立生活、适

应专业学习、进行大学生涯规划的重要阶段。要结合军训把组织

纪律、吃苦耐劳、团结互助等精神的教育，纳入到入学教育的内

容中，践行“向学 向善 自律 自强”的校训精神，为四年大学生活

打下坚实的基础。

（五）做好安全保障工作。根据天气、气温情况合理调整军

训操练时间、科目和训练强度，做到劳逸结合，科学施训，安全

第一。在训练中要妥善保管好个人财物，防止失窃事件发生；要

听从指挥，严格防范意外事故。

- 5 -

附件：1.漓江学院 2018级新生军训连队一览表

2.漓江学院 2018级新生军训实施计划表

3.漓江学院 2018级新生军训作息安排

广西师范大学漓江学院

2018年 9月 17日

- 6 -

附件 1：

漓江学院 2018 级新生军训连队一览表
营 系别 连 人数

人员结构
辅导员 场地

专业

一营 中文系

1连 105 汉语言文学

黎月新 教学楼
大阶梯前
广场

2连 105 汉语言文学

3连 105 汉语言文学

4连 106 汉语言文学+数字出版
郭 莹

5连 119 新闻学+汉语国际教育

二营

艺术
设计系

6连 100 设计学类
麻学艳

星空广场

7连 100 设计学类

体育系
8连 103 设计学类+体育学类

麻学艳
陈海斌

9连 100 体育学类 陈海斌

理工系
10连 112 数学与应用数学

李 莉 食堂广场
11连 113 数学与应用数学+计算机类

三营
音乐与
教育系

12连 97 音乐学 张梅洁

篮球场

13连 92 舞蹈学+广播电视编导
张梅洁
李雪君

14连 110 播音与主持艺术 李雪君

15连 93 学前教育 李雪君

16连 92 学前教育+小学教育
李雪君
黄 莹

17连 92 小学教育
黄 莹

18连 92 小学教育

四营 管理系

19连 102 工商管理类+财务管理
杨 艳
李金静

停车场

20连 107 财务管理+审计学
李金静
许承婷

21连 100 财务管理 李金静

22连 98 旅游管理类 韩 磊

23连 100 会计学
王彦文

24连 95 会计学+电子商务

五营

外语系

25连 100 英语

林凤凤

足球场

26连 100 英语

27连 96 英语+商务英语+泰语

经济
政法系

28连 101 法学 宋丹阳

29连 103 经济学+国际经济与贸易
贺春先
刘 雪

30连 133 金融学类 孙 琳

合计 3071

- 7 -

附件 2：

漓江学院 2018 级新生军训实施计划表
计划内容 训练内容

9 月 17 日

第一天
连队编排并落实； 整理内务，讲解纪律及队列条令

9月 18 日

第二天
立正、稍息、跨立、敬礼与礼毕；停止间转法；教唱歌曲

9月 19 日

第三天
停止间转法；蹲下、坐下与起立；国防教育

9月 20 日

第四天
齐步行进与立定；武器常识、简单设计原理讲解；验枪、卧姿射击学习和练习

9月 21 日

第五天
齐步行进与立定；战术知识讲解及单兵战术基础动作学习；

9月 22 日

第六天
跑步行进与立定；军事地形学介绍及地形图的基本使用；

9月 23 日

第七天
跑步行进与立定；防护及战场救护练习

9月 24 日

第八天
正步行进与立定；军体拳学习

9月 25 日

第九天
正步行进与立定；军体拳训练

9月 26 日

第十天
分列式、阅兵式队列；军体拳训练；其他表演项目训练

9月 27 日

第十一天
分列式、阅兵式队列进行细化训练；军体拳训练；其他表演项目训练

- 8 -

9 月 28 日

第十二天
分列式、阅兵式队列进行细化训练；军体拳训练；其他表演项目训练

9月 29 日

第十三天
会操及军训汇报表演预演

9月 30 日

第十四天
上午军训汇报表演暨表彰大会；中午军训结束

注：1.桂林警备区将根据实际情况对训练内容及安排进行调整，实际训练安排以桂林警备区最终实

施安排表为准；2.以上训练内容不包括晚上科目，晚上科目由学校跟桂林警备区根据实际情况进行

制定和安排；3.国防教育内容由我校相关部门与桂林警备区共同开展。

- 9 -

附件 3：

漓江学院 2018 级新生军训作息安排

项 目 时 间

上午

起 床 6：20

早 操 6：30—7：00

内务整理 7：00—7：30

早 餐 7：30----8：00

上午操课 8：00---11：30

中午

午 餐 12：00

午 休 12：30—14：00

下午操课 14：30—17：30

晚上

晚 餐 18：00

晚训与学习活动 18:30——20:30

就 寝 10：30

熄 灯 11：00

注： 1.上午操课根据天气情况，如比较炎热可于 11：00结束；

2.中午前后与晚上的学习活动（或晚训），由辅导员和教官协商，

根据入学教育、校歌学习、心理测量、评比竞赛以及有关班级建设活动的

要求做出安排。

- 10 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2018年 9月 17日印发